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1. Úvod

Bakalářská práce Trest smrti očima křesťanů si klade za cíl hledat odpověď

na otázku: „Jaké stanovisko by měli křesťané zaujímat k používání trestu smrti

v dnešním světě?“ Tuto otázku jsem si položila již před několika lety a při

přemýšlení nad touto problematikou mě téma natolik zaujalo, že mě vedlo až

k napsání této práce.

V práci se budu zabývat na prvním místě Biblickým pohledem na trest smrti,

protože věřím, že Bible je křesťanům základním vodítkem v hledání postojů a

názorů. Na druhém místě věnuji pozornost vývoji pohledu v průběhu dějin a

současným postojem církví k používání trestu smrti, protože jak tradice, tak

propracovaných teologických pohledů teologů si vážím a jsou mi inspirací.

Teologické kapitoly zakončím tématem trestu smrti v židovství a jeho praktikování

v dnešním státě Izrael.

Pouhou teorii doplním nakonec ilustrační sondou do mínění křesťanské

mládeže ve věku 15-26 let. V úplném závěru přidám také osobní stanovisko

k používání trestu smrti, které odpoví na otázku: „Jaké stanovisko by měli křesťané

zaujímat k používání trestu smrti v dnešním světě?“

Věřím, že tato práce poskytne dostatečný materiál při úvahách nad

oprávněností používat trest smrti, a doufám že bude přínosem i pro čtenáře.
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2. Trest smrti ve Starém Zákoně

Cílem následujících dvou kapitol je podívat se na trest smrti z biblického

hlediska a uvést potřebné informace o tom, jak se Starý a Nový zákon na tuto

problematiku dívá. Tyto kapitoly poskytnou potřebné verše, které se k tématu

vyjadřují, uvedou čtenáře blíže do problematiky.

2.1. Prvotní Boží záměr

Nechám stranou otázku, zda Bůh věděl nebo nevěděl dopředu, jaká bude

lidská společnost, a podívám se na vůbec první vraždu popsanou v Bibli, dokonce

bratrovraždu. Sledovat budu i rozsudek, který stihl provinilce.

Příběh Kaina a Ábela, synů Adama a Evy, je v Bibli jeden z prvních. Kain

zabil mladšího bratra Ábela na poli, patrně kvůli závisti, kterou k němu cítil pro jeho

Bohem nepřijatou oběť. Svůj čin před Bohem zapřel, ale Bůh věděl, co se stalo.

Kain neprosil o odpuštění, ale jeho odpověď byla plná strachu o jeho budoucnost.

Boží soud byl ale ke Kainovi milostivý. „Ale Hospodin řekl: „Nikoli, kdo by Kaina

zabil, bude postižen sedmeronásobnou pomstou.“ A Hospodin poznamenal Kaina

znamením, aby jej nikdo, kdo ho najde, nezabil.“ 1 Poté Kain odešel od

Hospodinovy tváře. Nabízí se otázka, zda žít s pocitem viny za smrt bratra není

horší než smrt, ale Kain si směl najít ženu a jeho rod pokračoval dále. Proč ale Bůh

nechce krev za krev? Odpověď nabízí Výklad osmdesáti oddílů ze Starého zákona

Cesta Božího lidu: „B ůh nechtěl, aby se zlo rozmáhalo dál a aby lidé začali vraždit

jeden druhého. Kain tedy nebyl potrestán smrtí, ale směl žít dál, protože Bůh se

člověka nevzdává.“ 2 Rabínský výklad se zastává Kaina. Kain si uvědomil dosah

svého činu a Bůh mu dal milost.

Tento příběh vykládá také papež Jan Pavel II v encyklice Evangelium vitae,

kde klade důraz na Boží slitování a vzor pro lidské slitování. „Ani vrah tedy není

zbaven své osobní důstojnosti, kterou mu zaručuje sám Bůh. Zde vidíme

pozoruhodné tajemství Boží milosrdné spravedlnosti, jak o ní vypráví svatý Ambrož:

1 Viz. Bible, Gn 4, 1-16.
2Cesta Božího lidu, SZ, str. 314.
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"Když byla jednou spáchána vražda, což je ten nejtěžší zločin, jakmile se objevil

hřích, tam hned musel nastoupit zákon Boží slitovnosti. Protože kdyby viník byl

ihned potrestán, lidé by nikdy neprojevovali při trestání trpělivost a umírněnost, ale

hned by viníky vystavili trestu…“ 3

Jan Sokol si také myslí, že toto je první krok k omezení řetězce pomsty a

zabíjení, ke kterému by mohlo vést vykonání krevní msty. Pomstu je potřeba svěřit

do rukou soudu a ne postiženému. Život vraha je právě nejohroženější, proto Bůh

Kaina nezabíjí, ale označí, aby jej nikdo nezabil.4

Myslím, že Bůh chtěl, aby se mezi lidmi další násilí nešířilo, proto nechtěl

sáhnout k nejpřísnějším trestům. Kain byl potrestán, bratrovražda ho stále

pronásledovala, nebyl ale zbaven života. Takovéto „psychologické“ tresty ale

člověka v páchání zla nezastavily, jak dokazují další události. Bůh bude muset

sáhnout po přísnějších trestech, aby lidstvo varoval před špatnostmi.

2.2. Nová smlouva s člověkem

Nedlouho po první vraždě se špatnost rozmohla ve světě natolik, že Bůh

musel zakročit přísně. Bible vypráví o Noemovi, jediném spravedlivém na Zemi, o

stavbě veliké lodi, která by zachránila Noemovu rodinu a od každého tvora jeden

pár, o potopě, která smetla z povrchu zemského vše, co nebylo v lodi Noeho, a o

smlouvě Boha s člověkem.5

Bůh dává člověku po potopě požehnání. Je to ale zlom i v Božím trestání

lidí. Bůh zaslibuje, že už nikdy nevyhladí celé lidstvo, jako to udělal při potopě,

zároveň s tím ale dává lidem moc trestat se navzájem i trestem smrti. „Budu za ni

(roz. krev), volat k odpovědnosti každé zvíře i člověka; za život člověka budu volat

k odpovědnosti každého jeho bratra. Kdo prolije krev člověka, toho krev bude

člověkem prolita, neboť člověka Bůh učinil, aby byl obrazem Božím.“ 6 Trest smrti

se vztahuje zatím pouze na prolití krve. Člověk musí ztrestat provinilce smrtí. Krev

hrála velkou roli v životě starověkých národů. Byla považována za nositelku života.

Proto ji Bůh tímto nařízením chrání. Obdobné požadavky můžeme najít i

3 Encyklika Evangelium vitae, čl. 9, Jan Pavel II.
4 Viz. Jan Sokol, Člověk a svět očima Bible, Pokus o uvedení do biblické antropologie, str. 17-19.
5 Gn 6-9.
6 Gn 9, 5b-6.
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v zákonech jiných národů, např. v Chamurapiho zákoníku „Oko za oko, zub za

zub.“ 7 Ve starověkých primitivních lidských právních řádech byla krevní msta

něčím přirozeným, ba dokonce náboženskou povinností. Za způsobenou smrt měl

nejbližší příbuzný mrtvého dostihnout a zabít provinilce. Tento požadavek ale také

staví hráz bezmeznému mstění. Určuje, že odplata musí být vykonána jen do výše

škody. Zákony krevní msty, ani Bůh v Gn 9, 5n, nerozlišují úmyslné a neúmyslné

zabití. Nevykonaná krevní msta byla hanbou pro celou rodinu, za vykonanou mstu

měl povinnost mstít se opět příbuzný mrtvého provinilce. Proto docházelo často

k vybíjení celé rodiny. Kladně přijímá krevní mstu Marvin R. Wilson, který ji vnímá

jako příklad izraelské vzájemné odpovědnosti jeden za druhého a podílení se na

životě jeden druhého.8

Tento krutý požadavek se zmírnil zavedením Mojžíšova Zákona. Byla

stanovena přesná pravidla pro soudy a udělování trestů a tzv. útočištná města (viz.

níže). Na několika místech je také nabádání upustit od krevní msty. Je pro člověka

lépe přenechat provinilce spravedlivému soudu, než pošpinit vlastní ruce jeho krví.

Požadavek spravedlivého soudu je nejen za smrt, ale za každou špatnost.9 Později se

začínají objevovat i názory, že člověk má ponechat pomstu Bohu, jak je patrno

například z příběhu Davida a Saula v jeskyni Én-gedí.10

2.3. Starozákonní zákoník

2.3.1. Obecně

Trest jako takový má pro Izraelský národ o jednu rovinu větší význam než u

většiny jiných národů. Trest, ať už jakýkoli, byl nejen varováním druhých před

podobnými přečiny, obviněním provinilce a upozorněním ho na chybu, ale hlavně

byl prostředkem, jak udržet kultickou čistotu celé pospolitosti a země, v níž žila.11


[…]


laufende Praxis bis Neuzeit geblieben. An dem Gebiet des tschechischen Staats

wurde diese Strafe auch ausgeübt, aber unter einem Einfluss der Reformation ist

ihre Geltendmachung schwach geworden. In der Neuzeit sind Stimmen gegen diese

Strafe von christlichen Gelehrten und Aufgeklärten kräftig geworden. Herrscher

haben eine Fällung dieses Urteils strenger gemacht oder sie haben auch das

verbieten.

Heutzutage stellen sich Kirchen zu dieser Strafe skeptisch, aber die einzige

Kirche, die einen klaren Standpunkt eingenommen hat, ist die Römischkatholische

Kirche. Das Judentum hat die Todesstrafe schon im Talmud in Frage gestellt und

viele jüdische Gelehrten sind auch gegen die Todesstrafe.

Die Jugendlichen Christen interessierten sich für diese Problematik, aber ihre

Kenntnisse sind vielmehr kleinen. Ich frage mich nach einer Situation in der Welt

und nach einer Todesstrafe nach der Bibel. Eine Haltung Jugendlicher ist abschlägig

und seine Rolle spielen theologische Argumenten, wie z.B.: „Nur Gott gibt Leuten

ein Leben und auch nur Er hat ein Recht ihnen ein Leben zu nehmen.“ Es ist auch

interessant, dass manche Jugendlichen, die gegen Todesstrafe sind, einen konkreten

Verbrecher hinrichten lassen würden. Als der schwersten Verbrechen haben die

Jugendlichen den massenhaften Mörder bewertet.

Ich bin auch gegen Todesstrafe, wichtig ist für mich, dass es viele

Justizirrtum gibt.
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Příloha 1: Dotazník „Pohled křesťanské mládeže na trest smrti“

Pohled křesťanské mládeže na trest smrti

Ahoj, jsi-li křesťan ve věku 15 – 26 let, jsi ten pravý, který může zodpovědět

tento dotazník.Vyplnění tohoto dotazníku by ti nemělo zabrat víc než 20 minut a

mně pomůže k dokončení mé absolventské práce na téma „Trest smrti jako téma pro

diskusi ve skupině křesťanské mládeže.“

Prosím odpověz pokud možno na všechny otázky, a to pravdivě a

samostatně. Výsledky z tohoto dotazníku mi poslouží pouze ke zpracování praktické

části mojí práce a budou anonymní. Děkuji za tvůj čas.

Jitka Drbohlavová

Statistické otázky:

1. věk: .................

2. pohlaví: � muž � žena

3. bydliště: � Praha � jiné velké město (> 100 000 obyvatel)

� malé město � vesnice

4. a) škola, kterou navštěvuješ: jaký obor?
� ZŠ

� SŚ .................................
� VOŠ .................................
� VŚ .................................

b) zaměstnání � ano – povolání: .................... � nezaměstnán

5. stav: � svobodný(á) � ženatý/vdaná

6. církevní příslušnost: .......................................

Všeobecné otázky:

1. Je téma trestu smrti pro tebe zajímavé? � ano, velmi se o to zajímám
� ano, občas toto téma sleduji
� spíše ne, zaujme mě jen
málokdy
� vůbec ne, jde to úplně mimo
mě

2. Napiš země, o kterých víš, že mají trest smrti uzákoněn:

...........................................................................................................................
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3. Odhadni, kolik lidí je ročně ve světě popraveno: ...........................................

4. Ve které zemi zemře tímto trestem ročně nejvíce lidí? ...................................

5. Kdy byl trest smrti zrušen v ČR? ............................................

6. Znáš nějaké organizace, které bojují proti trestu smrti?

...........................................................................................................................

Teologické otázky:

1. Přemýšlel jsi nad oprávněností trestu smrti z pozice křesťana?
� ano � ne

2. Bavil jsi se o tomto tématu s někým jiným? � ano � ne

S kým? � s duchovním � s kamarádem � s partnerem

� s vedoucím � s někým jiným -................

3. Četl jsi o tomto tématu nějakou knihu? Jakou? � ano -.............
� ne

4. Slyšel jsi již o tomto tématu nějaké kázání, seminář, zamyšlení nebo

program?
� ano � ne

5. Zajímal ses někdy o Biblické stanovisko? � ano � ne

6. Jaké souvislosti s trestem smrti znáš ve Starém Zákoně?

............................................................................................................................

............................................................................................................................

.........................................................................................................................

7. Jaké souvislosti s trestem smrti znáš v Novém Zákoně?

............................................................................................................................

............................................................................................................................

.........................................................................................................................

Závěrečné otázky:

1. Jaký názor k trestání smrtí zaujímáš ty osobně?
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2. Rozhodni (zaškrtni), pro které zločince bys trest smrti ty osobně rozhodně
podpořil (1), spíše podpořil (2), spíše nepodpořil (3) nebo rozhodně
nepodpořil (4).

1 2 3 4
válečný zločinec, který se dopustil � � � �
zločinů proti lidskosti
terorista, který se pokusil o sebevražedný atentát � � � �
masový vrah, který brutálně znásilnil � � � �
a zabil pět žen
nájemný vrah � � � �
vrah, který vraždil při loupežném přepadení � � � �
psychicky nemocný vrah � � � �

mladistvý vrah � � � �

vrah, který zabil v afektu � � � �
člověk, který se úmyslně dopustil vážného � � � �
ublížení na zdraví
pašerák tvrdých drog � � � �
obchodník s lidmi � � � �
násilník pedofil � � � �
mnohonásobný zloděj � � � �
drobný příležitostný zloděj � � � �

3. Máš jakékoli připomínky a poznámky k tomuto tématu, které bys chtěl

dodat?

...........................................................................................................................

...........................................................................................................................

...........................................................................................................................

Příloha 2: Vzor vyplněného dotazníku „Pohled křesťanské mládeže na trest smrti“
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Příloha 3: Graf znázorňující podporu poprav u konkrétních zločinů
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