# Univerzita Karlova v Praze Evangelická teologická fakulta

## *Oponentský posudek*

*k bakalářské práci*
**Jitky Drbohlavové**

### ***Trest smrti očima křesťanů***

Otázka trestu smrti je důležité a často diskutované téma moderní i postmoderní společnosti. Poté, co osvícenství formulovalo svou koncepci lidských práv, vytvořil se v jím ovlivněné společnosti silný tlak na zrušení trestu smrti. Ale vzhledem k existenci filosofických úvah nad zodpovědností jednotlivce za vlastní činy a nad nutností ochránit společnost před zločinem stále existoval vůči tomuto myšlenkovému proudu i silný protipohyb. Obě tyto koncepce se jak ve filosofickém myšlení, tak v oblasti veřejného mínění střetávají dodnes. I když se zdá, že koncepce vystupující absolutně proti trestu smrti převažuje, v budoucnu jistě strana reprezentující kladný přístup k tomuto trestu posílí v souvislosti s teroristickými útoky a se stále barvitěji medializovanými zprávami o zločinech.

I křesťanství je ve svém přístupu rozděleno a oba tábory čerpají své argumenty z téhož pokladu křesťanské tradice a její interpretace.

Je proto navýsost užitečné, že se autorka rozhodla v této práci zabývat tím, jaký pohled má na tuto problematiku dnešní křesťanská mládež, která bude spoluutvářet veřejné mínění příštích desetiletí.

#### STRUKTURA

Práce 'Trest smrti očima křesťanů' se skládá ze dvou částí: teoretické a praktické. V teoretické části se autorka chronologicky zabývá přístupem k trestu smrti ve Starém a Novém zákoně, poté pokračuje nástinem dalšího vývoje křesťanského i židovského myšlení v této oblasti. V praktické části zpracovává svou sociologickou sondu do názorů současné křesťanské mládeže.

#### TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část je podrobně a poctivě zpracovaná. Koncentrace na dějiny židovského myšlení stejně jako křesťanského myšlení však lehce narušuje logiku výstavby. Je pochopitelné, že novozákonnímu exkurzu předchází starozákonní, protože křesťanství by se jen těžko interpretovalo beze svých židovských kořenů.

Práce je však postavena jako pohled na *křesťanský* přístup k danému problému. A zde se již ponovozákonní židovský přístup, ač velice zajímavý, vymyká definovanému rozsahu. Práce dochází až k současnému stavu problému ve Státě Izrael, což nás z oblasti náboženské interpretace odvádí spíše do oblasti politiky a legislativy (post)moderního státu stavícího na euroamerické humanistické tradici. Byla by jistě škoda tyto pasáže týkající se židovství vyjmout, ale v tom případě by autorka musela redefinovat svou práci, ukázat pokračující souvislost mezi židovským a křesťanským přístupem a tu potom doložit až do legislativy Státu Izrael.

## PRAKTICKÁ ČÁST

Praktická část práce chce alespoň na malém vzorku zjistit rozvrstvení názorů na problém trestu smrti v řadách křesťanské mládeže z různých denominací. Autorka, vědoma si úskalí statistických metod, se odvolává na svého konzultanta, který je však uveden také v poděkování, a pokud by měl být dále zmíněn, pak spíše v poznámce, není-li přímo citován.

Autorka srozumitelně vysvětluje svou metodu, volbu věkové skupiny, témata, která chce sledovat, pokrytí křesťanských denominací. Uvědomuje si problémy svázané s faktem, že její vzorek je pouze malý a není vždy reprezentativní. Přesto se však domnívá, a já s ní souhlasím, že i její malý vzorek mladé křesťanské populace může odrážet přibližné rozvrstvení názorů. Nevyčítám jí tedy početní omezení vzorku. Není mi však zcela jasné, jakým způsobem pokrývala různé křesťanské denominace. Z 'velké trojky' českých 'tradičních' církví chybí Československá církev husitská, a ani jedna skupina nepokrývá církev letničního a charizmatického směru, které dnes výrazně ovlivňují křesťanskou teologickou scénu.

Průzkum porovnával názory mezi mládeží spjatou s římskokatolickou církví a církvemi vzešlými z protestantské reformace. Otázka však je, neprochází-li dnes v mnoha oblastech teologický předěl spíše mezi velkými tradičními ('mainstream') církvemi a církvemi evangelikálními, popřípadě letničně-charizmatickými.

## CELKOVÉ VYZNĚNÍ PRÁCE

Teoretické shrnutí z první části práce vytváří pro autorku materiál, se kterým poté konfrontuje výsledky svého výzkumu a dochází k reflexi obecného křesťanského přístupu k trestu smrti. Také se pokouší formulovat svůj teologický názor, který se jí postupně vytvářel v průběhu psaní této práce.

Tato část se mi nezdá být dotažena do ucelené teologické reflexe. Teologická argumentace je poněkud nedůsledná. Autorka zde polemizuje s oblíbeným křesťanským argumentem, že trest smrti je nepřijatelný, protože nikdo nemá právo ukončit život druhého člověka – jen Bůh sám. K jeho vyvrácení používá pragmatický argument, že člověk, který připravil jiného člověka o život, sám porušil Boží zákon, a proto jím již nemá právo být chráněn. Na závěr však sama používá argument stejné kategorie – povinností křesťana je přijímat s láskou i zločince, protože i jemu samému bylo odpuštěno. Tento argument by však mohl být popřen stejným způsobem – člověk, který zabije jiného člověka, se tímto činem vymyká z Boží i lidské lásky.

Právě v této závěrečné části práce, která shrnuje výzkum i osobní přístup autorky, by se možná dal využít její exkurz do židovského myšlení. Autorka jej zřejmě zpracovala, protože ji převažující židovský přístup k trestu smrti oslovuje. Je tedy škoda, že jej nevyužila ve své vlastní teologické argumentaci, která by se tak prohloubila a urovnala.

## FORMÁLNÍ ZPRACOVÁNÍ

Práce obsahuje všechny formální náležitosti, hojně a správně využívá poznámkový aparát. Exkurz o trestu smrti ve světě, který by byl v hlavním textu poněkud rušivý, je správně odsunut až za hlavní text, domnívám se však, že by měl být až v přílohách za německým resumé a literaturou. Naopak graf znázorňující podporu trestu smrti u konkrétních zločínů, podle mého názoru nejzajímavější materiál výzkumu, na který se autorka také ve své interpretaci výzkumu odvolává, skončil až jako poslední příloha na samém konci práce. Příjemné je, že jeden vyplněný dotazník výzkumu, přidaný k práci také jako příloha, uvádí čtenáře do atmosféry výzkumu.

Literatura využitá pro práci je k tématu a autorka s ní skutečně pracuje. Chtěla bych jen připomenout, že je poněkud sporné používat jako prameny deník Metro (i když snad ano, pokud přímo cituje ČTK) a internetovou encyklopedii Wikipedii, zdroj velmi sympatický, ale současně velmi zranitelný otevřeným způsobem vytváření svých hesel.

#### JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce je velmi zodpovědně zpracovaná a sleduje logickou strukturu. Unesla by však další jazykové korektury – ty by napravily jak drobné gramatické i syntaktické nesrovnalosti, tak občasné lexikální a stylistické problémy, které působí pro čtenáře rušivě.

#### OTÁZKY

- 1) Snažila jsem se vystopovat jednotný systém v řazení literatury. Nezdá se být abecední. Jaká je tedy jeho logika?
- 2) Jakým způsobem jste volila církevní denominace zahrnuté ve výzkumu? (Váš výběr poněkud vyvolává pocit nahodilosti a neúplnosti.)
- 3) Proč se v práci na téma *Trest smrti očima křesťanů* zabýváte ponovozákonním vývojem židovského myšlení?
- 4) Myslíte si, že když se někdo zpronevěří Božímu zákonu, dává nám to právo jej z Božího zákona vyjmout na základě argumentace „když mohou oni, my můžeme taky“? (Viz Vaše citace s. 39: „Argument, že člověk život nestvořil, tak by neměl rozhodovat ani o jeho konci, považuji osobně za neudržitelný, protože vrahové, kteří jsou nejspornější skupinou zločinců v otázce trestání smrtí, se svým činem postavili proti této zásadě a porušili Boží zákon.“)

#### NÁVRH HODNOCENÍ PRÁCE

C

V Praze 25. srpna 2006

Vlasta Lišková